Öz
Bu makalede, Şehzâde Mehmet’in hayatı ile babası Kanunî Sultan Süleyman’ın oğlu adına kurduğu vakıflar

değerlendirilecektir. Şehzâde Mehmet, Kanunî’nin Hürrem Sultan’dan 928/1521’de doğma çocuğudur. O, 1542’de Manisa’ya sancak
beyi olmuş; Kasım 1543’te geçirdiği bir hastalık sebebiyle de burada vefat etmiştir. Na’şı Manisa’dan İstanbul’a nakledilerek bugünkü
türbesinde/Şehzâdebaşı’nda defnedilmiştir.

Kanunî, oğlundan ayrılmanın verdiği hüznü dindirmek gayesiyle onun adına bir türbe ve külliye inşâ edilmesini Mimar
Sinan’a emretmiştir. Beş senede tamamlanan külliye içerisinde câmi, medrese, mektep, tabhâne, imâret ve türbe binaları bulunmaktadır.
Kanunî, külliyedeki hizmetlerin sonsuza kadar sürmesi için, vakfiyeler düzenleyerek büyük bir vakıf kurmuştur. O, vakfa maddî
kaynak temin etmek amacıyla; birçok dükkân, mahzen, değirmen, arazi, bahçe, çayır, köy ve mezrâların gelirlerini vakfetmiş; bunların
mülkiyetinin de vakfa ait olduğunu bildiren 953/1546 tarihli bir temliknâme tertip ettirmiştir.

Anahtar Kelimeler: Kanunî Sultan Süleyman, Şehzade Mehmet, Şehzade Mehmet Külliyesi, Şehzade Mehmet Vakfı, Vakıf.

Abstract
In this essay, it will be evaluated the life of The Crown Prince Mehmet and the foundations established by his father Suleiman

the Magnificient for the name of him. The crown prince Mehmet, the son of Suleiman the magnificient, was born by Hurrem Sultan in
928/1521. He was appointed to Manisa as governor of sanjak. He died because of an illness in 1543 in Manisa. His corpse was
transported to Istanbul and buried in his tomb in Sehzadebasi.

To compensate the sorrow in his heart, Suleiman the magnificient orders the architect Sinan to build a tomb and a complex for
Sehzade Mehmet. The complex was completed in five years and a mosque, a madrasah, a primary school, printing house (tabhane), a
soup kitchen for the poor, a library and the tomb exists in the complex. To make these buildings’ services eternal, Suleiman the
magnificient declares charters of vaqfs and so he founds a great complex for his son. To finance this complex and its service, a lot of
shops, depots, mills, land, village and other real estate incomes were directly assigned and also another conveyance of the properties
were organized in 953/1546.

Keywords: Suleiman the Magnificient, Sehzade Mehmet, The Complex of Sehzade Mehmet, The foundation of Sehzade
Mehmet, Waqf.

Giriş
Osmanlı Devleti’nde şehirler, külliyeler etrafında teşekkül etmiştir. Cami, mescit, mektep, medrese,

Sultan’dır. Kanunî’nin bilinen ilk çocuğu Mahmut’tur. Doğum tarihi bilinmeyen Mahmut, Zilkâde 927/Ekim
1521’de dokuz yaşında vefat etmiştir. Bir diğer çocuğu, Mahidevran’dan olma Mustafa’dır. O, babasının
Manisa’daki sancak beyliği sırasında 921/1515’te dünyaya gelmiştir. Mustafa’dan sonra Gülfem Hatun’dan
Murat doğmuş; o da Zilkade 927/Ekim 1521 tarihinde henüz iki yaşında iken vefat etmiştir. Dolayısıyla
Kanunî’nin Şehzâde Mehmet’in doğumuna kadar hayatta kalan tek çocuğu Şehzâde Mustafa’dır (Turan,
2006:290-292; Uzunçarşılı:401;Uluçay, 2001:233-234;Öztuna, 1996:158-159).

Kanunî’nin bir diğer eşi Hürrem Sultan, beş erkek çocuk dünyaya getirmiştir: İlk çocuk, 928/1521’de
doğan Şehzâde Mehmet’tir (Afyoncu, 2012:40; Öztuna: 1996:166). İkincisi 1522’de doğan ve o yıl içerisinde
vefat eden Abdullah’tır. Daha sonra 1524’te Selim; ardından 933/1527’de Bayezid dünyaya gelmiştir. (Turan,
2006:290) Hürrem’in en küçük oğlu Cihangir ise 1531’de doğmuştur (Öztuna, 1996:169). Kanunî’nin hayatta
kalan tek kızı Hürrem’den doğma Mihrimah Sultan’dır.

Câmi içerisindeki ahşap malzemelerde
kullanılan işçilik klasik Osmanlı sanatını yansıtmaktadır (Orman,2010:484).

İstanbul’da 1613 ve 1633 yıllarında çıkan yangınlarda Külliye zarar görmüş; IV. Murad’ın emriyle
yeniden yaptırılmıştır. 1718 ve 1782 yangınlarında ise ahşap kısmın tamamı yanmıştır (Orman, 2010:484).
1273/1856-1857 tarihinde Câmi’yle birlikte İmâret, Türbe ve vakıf odası tamir edilmiştir(BOA, A.AMD.
74.81). 16 Zilhicce 1275/17 Temmuz 1859 tarihli bir belgeye göre Câmi’nin minâresi, türbe ve İmâret’in
tamiri yapılmıştır(HAT. 1502.67). 1280/1863 tarihinde Câmi’nin tümden tamire ihtiyaç duyduğu
görülmektedir. 1312/1897’de kubbe kurşunları yenilenen yapı(BOA, İ.DH. 518.35276), 1901’de yeniden tamir
edilmiştir (BOA, BEO. 2390.17915). 1325/1907’de Câmi’nintekrar tamiri için irade-i seniyye çıkarılmıştır
(BOA, BEO. 3132.233888).

2.2.1.1. Câmi Görevlileri
Vakfiye’ye göre tecvid bilen, takva sahibi bir hatip Cuma ve Bayram namazlarını kıldırmakla ve

halka nasihat etmekle yükümlüdür (VGMA,1392:88).

Öte yandan, Medrese’ye vakfedilen kitapların isimlerinden ve ait oldukları ilim dalından,
medresede okutulan derslerle ilgili açıklayıcı bilgilere ulaşabiliriz. Burada bir fikir vermesi için belli başlı
kitaplarıkaydetmekle yetineceğiz. Tefsirden, Zemahşerî’nin (v. 538/1144) Keşşâfı, haşiyeleri ve şerhleri;
Hadisten Müslim’in (v. 261/875) Sahîhi ve şerhleri, Ferrâ el-Begavî (v. 516/1122)’nin Mesâbihi, İbnü’l-
Esir’in (v. 606/1210)Câmi’u’l-Usûlü, Buhari’nin Kirmânî (v. 786/1384) şerhi; Usûl’den Sadrüşşerîa’nın
Hanefî fıkıh usûlüne dair Tenkîhu’l-Usûl adlı eserine Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) yazdığı Telvîh adlı haşiye
ve haşiyenin haşiyeleri; İbn-i Melek’in (v. 821/1418’den sonra) Şerhü’l-Menâri’l-Envârı3; ʻAdud’un (v.
756/1355) şerhleri ve haşiyeleri (Görgün, 2000:410-414); Furû’âttan İbn-i Rüşd’ün (v. 595/1198) Bidâyesi,
Kudûrî (428/1037)4, Sadrüşşerîʻa, Kifâye, İnâye, İhtiyâr; Serahsî’nin Mebsût’u, Molla Hüsrev’in Dürer ve
Gurer’i, Kadîhân; Kelamdan Adudüddîn Îcî’nin Mevâkıfı’na Cürcânî’nin yaptığı Şerh, Teftâzânî’nin
Makâsıd Şerhi, Nasîruddîn Tusî’nin Şerh-i Tecrîdleri ve hâşiyeleri, Beyzâvî’nin Tevâlîsi ve şerhleri;
Teftâzânî’nin Şerhü’l-Akâidi; Meʻânî ve Belâgât ilminden Miftâh ve şerhleri, Teftâzânî’nin Mutavveli
(VGMA,1392:216-225).

İmâret, müstakil avlu çevresine yerleştirilen altışar kubbeli yemekhâne ve mutfak bölümleriyle
depolardan oluşmaktadır. Yapıda Latince kitâbeli büyük bir lahit devşirme kullanılmıştır. Günümüzde
bakımsız haldedir (Orman,2010:484)

1274/1857-1858 tarihinde suyollarıyla İmâret’in tamiri talep edilmiştir(BOA, A. AMD. 84.83).
1314/1896’da tamiri kararlaştırılan yapı(BOA, ŞD. 140.2)1320/1902’de yeniden tamirât geçirmiştir (BOA,
İ.EV. 31.45). Şehzâde Mehmet İmâreti, 20. yüzyıl başlarına değin faaliyetini bir şekilde sürdürmüştür.
Nitekim 1900’lü yıllarda Tabhâne’de iskân edilen fakir âmâlara sabah, akşam İmâret’ten yemek
verilmekteydi (Abdülaziz Bey, 2002: 320).

2.2.5.1.

Şüd bi-ilhâmi Hüdâ-yı lemyezel târîh-i o
Merkad-i Sultân Mehemmed bâd Firdevs-ebed (Öz, 1997:139)
Türbe’yibenzerlerinden farklı kılan bir öğeise şudur: Şehzâde Mehmet’in sandukası üzerine bir taht

konulmuştur. Ayvansarayî, bunun bereket getirmesi için yerleştirildiğinden bahsetmektedir. Sandukanın
sağında kardeşi Cihangir (v. 960/1553), solunda ise kızı Hümaşah Sultan medfûndur.Câmi avlusunda
ayrıcaŞehzâde Mahmut, Hatice Sultan, Fatma Sultan, İbrahim Paşa, Destarî Mustafa Paşa türbeleri
bulunmaktadır (Öz, 1997:139-141; Ayvansarayî, 2001:54-56).

2.2.7.1. Türbe’nin İşleyişi ve Görevlileri
Türbedârın;sâlih, güleryüzlü, sıcakkanlı ve hoş tavırlı biri olması vakfiyede şart koşulmuştur.

Yukarıdaki tablolarda gösterildiği üzere, Şehzâde Mehmet Külliyesi’nde çalışan sayısı 349’dur;

bunların aldıkları ücret günlük 1.061, yıllık 387.265 akçedir.58Vakfın 1083/1673-1674 yılın muhasebesine
bakıldığında, görevlilere 1.099.000 akçe ödenmiştir (TSMA, D. 1678.34). Dolayısıyla vakfın kuruluşundan
yaklaşık 225 yıl sonra personel ücretleri neredeyse üç katına çıkmıştır.

2.5. Şehzâde Mehmet Vakfı Yönetimi
Vakıflar, vâkıfın tayin ettiği bir mütevellî tarafından yönetilir.

Vâkıf, vakfiyeyi düzenlerken mütevellînin kim olacağını belirlememiştir. Ancak belgelere
bakıldığında vakfın Dârüssaâde Ağası Nezâreti’nde(VGMA, 803.93.127) yüksek rütbeli devlet adamları
tarafından idâre edildiği görülmektedir. Bunlardan bazıları: Evasıt-ı Şevvâl 1158/Kasım 1745’de el-Hâc
Süleyman Ağa; 1210/1795-96 tarihinde el-Hâc Mehmet Emin Efendi’dir (BAO HAT.1464.58). 27
Cemaziyelevvel 1217/25 Eylül 1802 tarihinden evvel mütevellî günlük50 akçe ile yıllık 8.000 kuruş ile
Hâcegân-ı Divân-ı Hümâyûndan Hâfız Mustafa Efendi’dir. Bu tarihten itibaren hangi sebeple boş kaldığı
anlaşılamayan mütevellîliğe Darüssaade Ağası Katibi Seyyid Hüseyin Efendi talip olmuştur (BOA, HAT.